ffi REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO
2023-XLLTCX

E

E

Realzado em: 25/09/2023 í6:55:54 - t.3rário de B13srl€ - UTC-3

DE
GOVES . SEDU . ESPIRITO SANTO SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

PARA
FELIPPE COUTINHO MARTINS (CIDADÃO)

DOCU ENTOS ENCAT{INHADOS (2}
2O23.XLLTCX. REGISTRO OO ENCAMINHAi'ENTO 2O23.DSTsLH
2023-6NP36M - OF GS 2'153 - CM Colatina - Resposta ao Oficio CMC No 622-2023 lndicação 1289 Vereador Angelo Stelzer Neto 2023
DST5LH

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Encaminhamos o OF/SEDU/GS/No 2153 em resposta ao Ofício CMC No 622t2023.

Documento original assinado eletronicamehle, coníoíme Mp 2200-212OO1, aft.10. s 2., por:

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETARIO DE ESTADO

SEDU-SEDU-GOVES
assinado em 25109/2023 16 55 54 -03 00

A disponibilidada do docurnênto podo sôr conf€íida polo thk: https://e-docs.ês.gov.br/d/2023-XLLTCX
ffi

rNFoRÍ{AçôES Do DocuraENTo
Documenro caphrrado em 25/09/2023 t6:55:54 (HORÁR|O DE BRASiLtA - UTC-3)
por VITOR AM_ORIM DE ANGELO (SECREÍARIO DE ESTAOO - SeOU - SSOU - COVeS;
Valor Legal: ORlgtlAL I Naturêza: DOCUMENTO NATGDTGTTAL

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

OF/SEDU/GS/NO 2153 Vitória, 25 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Ao tempo em que cumprimentamos V. S.a, respondemos ao OfÍcio CMC No 62212023.

o qual encaminha cópia da lndicaçáo no 128912023, de autoria do vereador Angelo

Stelzer Neto, que solicita a volta da celebração das olimpíadas escolares.

Cumpre informar que a Secretaria de Estado da Educação - SEDU promove os Jogos

Escolares na Rede Estadual, conhecido como "Jogos Na Rede", que têm como

objetivo possibilitar aos estudantes das escolas de ensino médio da rede pública

estadual uma prática de jogos e de atividades esportivas e culturais, numa perspectiva

da cultura corporal do movimento, visando à formação da cidadania, ampliando e

sistematizando seus conhecimentos sobre os esportes para além dos seus aspectos

técnicos e táticos.

A ação é dividida em duas etapas: a primeira envolve as escolas de ensino médio de

cada Superintendência Regional de Educação - SRE que disputam entre si. Os

campeões de cada modalidade se classificam para a etapa final, que reúne

representantes de escolas de todo o Estado.

A etapa regional da SRE Colatina, aconteceu no período de7 a 11de agosto de 2023,

com as modalidades futsal, voleibol, basquetebol, handebol e xadrez, nos gêneros

masculino e feminino.

Ao Senhor
FELIPPE COUTINHO MART'NS
Presidente da Câmara Municipal de Colatina

.1r. CésaÍ Hildl, 1) ) l - D. Santu Lti..iu - t ttóÍta-ES - ÇEP ZettJ6-0t:
t tzrt lnso-. roo J6s6.770r / 36t6.:02

Aproximadamente 300 estudantes do ensino medio da rede escolar pública estadual,

situadas no município de Colatina, participaram da etapa regional dos Jogos Na Rede.

Desses, cerca de 275 estudantes estão envolvidos com as eletivas complementares,

que têm como obietivo o aprofundamento do esporte (treinamento esportivo), por meio

do desenvolvimento das competências e habilidades previstas no currículo do Espírito

Santo.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

GOVERNO DO ESTADO DO ESP|RITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Tendo em vista os fatos mencionados, entende-se que a indicação já está sendo

atendida.

Colocamo-nos ao seu dispor para quaisquer inÍormações que se fizerem necessárias

e apresentamos-lhe nossas cordiais saudações.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

DF CS- CM C'raim R.s!êrâ âô Oriêo CÍUC N! ô22-2023-lna'áclo 1239-V.Etdd
^rE

ro S'clrd X..o- 2ü3DST5[H

Át. t:tts t Httül lltt - R. Sa"tt Lú.id- titó,iu'ES - CEP 2ett56-0Es

7 t21t l(,16.'7oo l6l6.i70l / 363ó.7j02

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ASSINATURA

tu.ffi
Elill#r

DoqJmento original assinado eletronicamênte, conforme MP 2200-Z2OO1, an. 10. § 2". por:

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETARIO DE ESTADO

SEDU.SEOU-GOVES
assinado em 25/09/2023 14:01 24 -03:00

A disponitilidade do docum€nto pode ser coÍrbÍida pêlo link: httpsJ,l6-docs.es.gov.br/d/2023-6NP36M

INFOR AçÔES DO OOCUUENTO
oocumento câprurado e$ 25t09120231410124 (HORÂRIO DE BRASÍLlA - UTC-3)
por YARÂ MARIANI DOS SANTOS (AUXILIAR SECRETARIA ESCOLAR - DT - GS - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL I Naturoza: DOCUMENTO NATODIGITAL

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.